
Voihan nenä – kaskikansa sairastaa  

Elohiiri, noidannuoli, nenä, painajainen, mato ja kateus. Tuttuja sanoja, joiden kaikkien juuret ovat 
savolaisen kaskikansan vuosisatojen takaisissa vaivoissa ja uskomusperinteessä.  

Vanhassa kansanuskossa oli kaksi keskeistä tekijää: väki ja sitä hallitseva tietäjä. Väki oli 
yliluonnollista kasvun ja hedelmällisyyden voimaa tai sen vastaenergiaa, joka väärään paikkaan 
joutuessaan aiheutti onnettomuutta ja sairautta. Väkeä oli metsässä, vedessä, maassa, tuulessa, 
kalmassa, jne. Tietäjä taas oli hengenlahjoiltaan poikkeuksellinen tai tietoa hankkinut tavallinen 
ihminen, joka taisi loitsut ja riittitekniikan. Hänen tehtävänään oli kaskitalouden, ennen kaikkea 
karjan, suojeleminen, vahingon torjuminen, hedelmällisyys- ja hääriittien suorittaminen ja 
sairauksien parantaminen. Väkiuskon taustalla vaikuttivat myös kansanuskon aiemmat 
kerrostumat shamanismista ja vainajakultista, joissa sielu oli keskeinen käsite. Tietäjien loitsuja on 
tallennettu maailmassa eniten Savosta. 

Tautien taustalla saattoi olla esim. sielun menetys tai se, että sairastunut oli uhmannut jumalallisia 
voimia. Sairastuneeseen oli saattanut myös tunkeutua väärä sielu tai henkiolento. Tautiolentoja 
olivat mm. painajainen, yöitkettäjä, pelottaja, riisi, rokko tai mato. Mikkelin seudulla uskottiin 
sairauden kuitenkin yleisimmin tulleen tietäjän ampumana (amputauti, noidannuoli) tai olevan 
metsänväestä tarttunut nenä. 

Nenän saattoi saada hankautumana tai säikähtämällä, se oli siis sekä ihosairaus että psyykkinen 
vaiva. Metsännenä saattoi olla esim. metsässä saatu haava, johon oli tullut metsänväkeä eli 
metsänvihat tai –kirot, ja se oli alkanut märkiä. Säikähdyksenä saatu metsännenä oli tullut 
esimerkiksi karhua pelästyessä. Säikähdys jäi ihmisen sieluun ja aiheutti pitkäaikaisen kivun. Nenän 
parantamisessa pääajatus oli sen aiheuttaneen väen siirtäminen takaisin alkusijoilleen, metsään. 
Esim. säikähdys parannettiin hakemalla tarttumapaikalta karhun ulostetta, johon särky siirrettiin ja 
vietiin takaisin. Parantaminen tapahtui usein väkeä omaavissa paikoissa: kosken äärellä, kolmen 
tien risteyksessä, saunassa, hautausmaalla tai muurahaiskeon äärellä.  

Säikäyttäminen oli myös parannuskeino. Sairaan uskottiin parantuvan, jos hänet yhtäkkiä 
työnnettiin järveen tai kuumaan lieteen ja siepattiin sitten pois. Säikäyttäminen toimi etenkin 
kalmanväen aiheuttamiin sairauksiin, kuten kohtaukseen. Mikkelin seudulla on kuvattu, että 
kohtaus parannettiin mittaamalla ja säikäyttämällä: ”Mitataan sairas ristiin vaaksalla, nimittäin 
vasemman jalan isosta varpaasta oikean käden nimettömään sormeen. Samoin mitataan oikean 
jalan isosta varpaasta vasemman käden nimettömään. Jos toinen mittaus on pitempi, sairaus on 
tullut säikähtämisestä. Mittaajan pitää olla ruumiin pesijä. Mittaamisen jälkeen sairas 
säikäytetään.” 

Myös ihmisellä oli väkeä, joka ilmeni sieluna tai haltijana. Sielu oli elämän moottori, joka ilmeni 
mm. verisuonten tykytyksenä, elona.  Elohiiri oli yksi sielun ilmentymä, joko merkkinä sen 
voimasta tai siitä, että sielu oli pyrkimässä ulos. Ihmisen sielu ilmeni myös katseessa. Ihminen 
saattoi katsoa pahalla silmällä, jolloin aiheutti vahinkoa toiselle. Ihmisestä suoraan välittyvää 
sairautta nimitettiin katsomiseksi, kateiksi tai kateudeksi. Kateus saattoi aiheuttaa ruttoa tai jopa 



kuoleman. Sairauksien lisäksi kateus saattoi pilata karjan tai kalavedet – ”kateus vie kalatkin 
vedestä”. 

Paitsi sanonnoissa – esimerkiksi ”tehdään väellä ja voimalla”  kaskikansan uskomusperinne elää 
onnentoivotuksissa. Onnen määrä, lykky, oli vakio, ja sitä pystyi siirtämään toiselle tai itselle 
tietäjän ja loitsun avulla. Koko uskontojärjestelmä tähtäsi lykyn turvaamiseen, luontaistaloudessa 
selviämiseen karja-, sato- ja naimaonnen avulla. 
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